la Resolución 006 del 25 de enero de 2023, emitida por el Alcalde Local de Rafael Uribe Uribe, autorizando su creación 
para la vigencia 2023. Dicha Resolución establece el monto asignado por el total de la vigencia equivalente a diez millones 
de pesos ($10.000.000) M/Cte. Se estableció en este mismo documento que la asignación mensual sería de Ochocientos 
Treinta y Tres Mil Trescientos Treinta y Tres pesos ($833.333). 
Allí mismo, se indica la persona que se designó como responsable, identificada debidamente con nombre y número de 
cédula de ciudadanía, con cargo de secretaria ejecutiva código 425, grado 27. 

Se verificó que el monto de la caja menor autorizado mediante Resolución interna no superara los límites establecidos

[...]

7.3.3 Primer giro o desembolso 

El primer giro de caja menor en 2023 se efectuó, previo cumplimiento de requisitos, sin embargo, el valor del giro no se 
realiza por el valor mensual autorizado por la Resolución 006 de 2023, dado que el valor girado se dio por 
OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES MIL TRESCIENTOS PESOS M/CTE ($833.300), aun cuando el monto 
mensual autorizado para la caja menor, según el acto administrativo es de OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS M/CTE ($833.333). 

Por lo anterior se infiere, como se mencionaba en el numeral anterior, una debilidad en los controles de verificación de 
los documentos soporte.  

Aunado a lo anterior, en referencia al primer giro, hay que indicar que no se evidenció un oportuno seguimiento a la